
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 04/04/2023    
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLA 
SEDUTA DEL 01/03/2023 RELATIVO ALL’ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 
COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITA’ E INTERVENTI 
NELL’AMBITO DEL PIANO OPERATIVO PER LA PRESENTAZIONE DA PARTE DEGLI 
AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DEL PROGETTO DI CUI ALLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE 
E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E 
TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA' E 
MARGINALITA' SOCIALE” - C) INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO 
CUP: B64H22000170006 
 
Premesso che: 

- in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 
territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
al fine della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione assoc iata del Piano di 
zona dei Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 
01/07/2019; 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione 
associata dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione 
socio-lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati 
nei confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati;  

- in data 20/03/2023 l’assemblea dei Comuni soci ha approvato il piano-programma, il 
contratto di servizio, il Budget di previsione 2023 e il budget triennale 2023-2024-2025 
dell’Azienda. 

- All’interno del predetto Piano – programma viene individuata la programmazione 
biennale di acquisto di beni e servizi; 

 
Richiamato: 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09 dicembre 2021 
con il quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di 
adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- il Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale n. 5 del 15 febbraio 2022 con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 
1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territorial i 
Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu,  

 
 



Atteso che l’Azienda Socialis, ha partecipato all’avviso suddetto attraverso apposita adesione 
per tutti gli investimenti previsti nell’avviso pubblico 1/2022 o con adesione singola o con 
adesione in via associata con altri ambiti;  
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli elenchi 
degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, tra cui l’Azienda Socialis, ammessa 
per tutti gli Investimenti richiesti, tra cui l’investimento 1.3 – Housing temporaneo; 
 
Richiamate:  

- la delibera di G.C. del Comune di Gonzaga n. 95 del 13/07/2022, esecutiva, con cui 
viene autorizzato il Direttore dell’Azienda Speciale Consortile Socialis ad indire 
un’istruttoria pubblica per individuare soggetti del Terzo Settore, che manifestino la 
disponibilità alla co-progettazione e alla gestione di attività ed interventi a valere 
sull’Avviso pubblico 1/2022- INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO, 
dell’immobile Palazzo Ferri;  

- la delibera di G.C. del Comune di Suzzara n. 105 del 27/07/2022, esecutiva, con cui 
viene autorizzato il Direttore dell’Azienda Speciale Consortile Socialis ad indire 
un’istruttoria pubblica per individuare soggetti del Terzo Settore, che manifestino la 
disponibilità alla co-progettazione e alla gestione di attività ed interventi a valere 
sull’Avviso pubblico 1/2022- INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO, 
dell’immobile di Via Lenin n. 1/5 e 3;  
 

Ritenuta sperimentale la tipologia di servizio, in quanto innovativo sul territorio e non definibile 
ex-ante nelle sue caratteristiche specifiche 
 
Considerata pertanto l’opportunità di procedere tramite procedura di coprogettazione come 
previsto da normativa vigente per addivenire alla individuazione dei soggetti  – enti del Terzo 
Settore – che si configurino come partner con cui progettare e realizzare gli interventi 
innovativi di cui al PNRR;  
 
Vista la determinazione n. 70 del 05/12/2022 con la quale il direttore generale provvedeva ad 
indire apposito avviso per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti 
del terzo settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi 
nell’ambito del piano operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali del 
progetto di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” - c) investimento 1.3 - housing temporaneo CUP: B64H22000170006 
 
Preso atto: 
- che tale procedura è stata pubblicata sul sito dell’Azienda Socialis dal 06/12/2022 al 

09/01/2023 con proroga sino al 31/01/2023 ore 12.00; 
- che la scadenza fissata per la presentazione delle offerte da parte degli Operatori economici 

è stata stabilita alle ore 12:00 del giorno 31/01/2023; 
 
Attesto che per i progetti di cui al suddetto avviso, viene riconosciuto ai fini della 
coprogettazione un importo massimo complessivo pari ad Euro € 170.000,00 per un periodo 
convenzionale di tre anni, per la realizzazione delle attività di progetto;  
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è STATO INDIVIDUATO nella persona del 
Direttore Generale M. Elena Margonari e che con deliberazione del CDA del 27/02/2023 
veniva nominata la commissione composta nel modo seguente:  

M. Elena Margonari- Presidente – Direttore Generale – RUP; 



Diana Guidorizzi- Commissario;  

Carlo Soregotti – Commissario; 

Cristina Ronconi – Segretario verbalizzante. 

Richiamato l’art. 12 dell’avviso “…A seguito della valutazione della Commissione tecnica, 
verranno ammessi alla coprogettazione i soggetti che avranno raggiunto un punteggio di almeno 
70 punti”  
 
Preso atto che: 

- entro la scadenza è pervenuta unicamente la proposta prot. N. 160E-2023 del 
31/01/2023, inviata da CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII – SCS ONLUS con 
sede legale in REGGIO EMILIA, cap 42124, Via MADRE TERESA DI CALCUTTA n. 1/E 
(RE), C.F. 80039730355 /P.IVA 01838960357, che si presenta in forma singola. 

- la commissione riunitasi in data 01/03/2023 ha assegnato alla suddetta proposta 
progettuale un punteggio pari a 71, come riportato nel verbale allegato alla presente.  
 

Preso atto del verbale di seduta della commissione, ed in particolare che la Commissione giudica 
positivamente la proposta progettuale esaminata, esprimendo parere favorevole all’ammissione 
del proponente alla fase di coprogettazione. 
 
Ritenuto di recepire tale verbale dando avvio alle successive fasi della Coprogettazione e cioè 
fase II: definizione del Progetto Definitivo in sede di Tavolo di co-progettazione, prendendo 
avvio dalla proposta progettuale presentata dai soggetti selezionati;   

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ,  
   

1. Di prendere atto del Verbale della Commissione riunitasi in data 1 Marzo 2023 ore 9.00 
conseguente al procedimento per la “coprogettazione e gestione in partnership di 
attività e interventi nell’ambito del piano operativo per la presentazione da parte degli 
ambiti sociali territoriali del progetto di cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, 
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 
 

2. Di affidare a CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII – SCS ONLUS con sede legale 
in REGGIO EMILIA, CAP 42124, Via MADRE TERESA DI CALCUTTA n. 1/E (RE), C.F. 
80039730355 /P.IVA 01838960357 il ruolo di soggetto partner della co-progettazione 
del servizio in oggetto, secondo quanto previsto dalla manifestazione di interesse citata;  
 

3. Di disporre l’avvio delle seguenti fasi di coprogettazione con il soggetto assegnatario 
della procedura 
 

4. Di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara nel rispetto della normativa vigente, 
dando atto che le spese sostenute dalla Stazione Appaltante per la pubblicità legale 
devono essere rimborsate dal soggetto aggiudicatario, così come previsto dall’art. 73, 
comma 4 del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 5 comma 2 del relativo 
decreto di attuazione DM 2 dicembre 2016; 

 
Suzzara, lì 04/04/2023 

      Il Direttore Generale 
     Maria Elena Margonari 

_________________________ 


